
CADERNO 2  11QUARTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2014

Servidor(es):
12/DEYDISTON GOMES BASTOS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 1.5 diárias (Completa) / de 15/07/2014 a 
16/07/2014
12/DEYDISTON GOMES BASTOS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 1.5 diárias (Completa) / de 29/07/2014 a 
30/07/2014
572345531/LUCIANA DE SOUSA LOPES (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 1.5 diárias (Completa) / de 15/07/2014 a 
16/07/2014
572345531/LUCIANA DE SOUSA LOPES (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 1.5 diárias (Completa) / de 29/07/2014 a 
30/07/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704008

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 20/06/2014
Vigência: 20/06/2014 a 19/06/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: ininterrupção do serviços conforme a Lei nº 
8.66/1993.
Contrato: 136
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23125134763920000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
Endereço: R Tabapuã, Bairro: Itaim Bibi, 540
CEP. 04533-001 - São Paulo/SP
Telefone: 9132021450
Ordenador: PAULO SERGIO PINTO MARQUES PINHEIRO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704065

Dispensa: 2014/4
Data: 27/02/2014
Valor: 21.976,00
Objeto: Publicação do balanço patrimonial referente ao exercício 
2013 da PARATUR em jornal de grande circulação.
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei Federal nr. 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como, considerando os documentos 
e elementos que instruem o processo nr. 2014/76950.
Data de Ratifi cação: 27/02/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: JACY DUARTE MOREIRA JUNIOR - ME
Endereço: Tv Piedade, Bairro: Reduto, 469
CEP. 66053-210 - Belém/PA
Complemento: Ed. Pietá, Sala 1204
Email: jd@jdcomunicao.com.br
Telefone: 9132236066 Fax: 9132241529
Ordenador: MARCELOS JOSÉ MENDES DA SILVA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704067

Ato: 004
Numero da Dispensa: 2014/4
Data: 27/02/2014
Ordenador: MARCELOS JOSÉ MENDES DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 704082

Contrato: 2014-004
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de publicação do balanço 
patrimonial referente ao exercício 2013, a ser fornecido pela 
própria PARATUR, em jornal de grande circulação.
Valor Total: 21.976,00
Data Assinatura: 27/02/2014
Vigência: 27/02/2014 a 28/05/2014
Dispensa: 2014/4

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: JACY MOREIRA DUARTE JUNIOR ME
Endereço: Tv Piedade, 469
CEP. 66053-210 - Belém/PAComplemento: Ed. Pietá - Sala 1204
Email: jd@jdcomunicacao.com.br
Telefone: 9132236066 Fax: 9132241529
Ordenador: MARCELOS JOSÉ MENDES DA SILVA

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO CDI-PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704189

Objeto:  O presente instrumento tem como objeto a AUTORIZAÇÃO 
DE USO da área do Distrito Industrial de Marabá, com objetivo 
de implantação do Projeto Trilha Ecológica, cuja fi nalidade é levar 
ao conhecimento do público alvo, o conhecimento/utilização 
na prática dos recursos naturais existentes na referida área, 
fazendo com que haja a interação do público de forma direta 
com a fl oresta ali existente.
Pelo prazo de 3 (Três) anos.
Autorizatária: INSTITUTO NACIONAL DE DEFESA 
ECOLÓGICA E VIGILÂNCIA AMBIENTAL- INDEVA, 
Organização Não Governamental, devidamente inscrita no CNPJ-
MF nº10.484.058/0001-01.
Ordenador: Mônica de Nazaré corrêa Ferreira Nascimento.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704727

PORTARIA: 450
Objetivo: Participar de reunião e visitar a Estação de Terra Alta 
nos municipios
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TERRA ALTA E BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5759544/LUCIA DE FATIMA MIRANDA SANTOS (SECRETARIA 
ADJUNTA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 25/06/2014 a 26/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

COMPLEMENTAÇÃO DE DÍÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704640
PORTARIA Nº. 333/2014 /NGPR                                                                                
BELÉM, 24 DE JUNHO DE 2014.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2014/274077.
RESOLVE:
COMPLEMENTAR com 1,0 (uma) diária a PORTARIA Nº 315/2014-
NGPR do Colaborador Eventual Luiz Carlos de Arruda Santos, 
Agente de Desenvolvimento Local - ADL, CPF: 092.546.332-91 
para a resolução de questões contratuais entre benefi ciários e a 
contratada, acompanhamento de execução de projeto e linha de 
base nas comunidades de ASCEMA e ASPAMS.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Gerente Financeira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704728
TERMO DE ENCERRAMENTO AO CONVÊNIO Nº 037/ 2014
TERMO DE ENCERRAMENTO AO CONVÊNIO Nº. 000/2014 
CELEBRADO ENTRE O NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO – CREDCIDADÃO E A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA.

Pelo presente instrumento, de um lado, o Governo do Estado 
do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, através do 
Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
– CREDCIDADÃO, pessoa jurídica de direito público interno, 
inscrita no CNPJ sob o nº19.513.382/0001-85, com sede situada 
na Rua dos Mundurucus, nº 3852, CEP: 66.040-033, bairro da 
Cremação, Ananindeua, Estado do Pará, neste ato representado 
pela sua Diretora Geral, a Sra. Elza Aparecida Queiroz, 
brasileira, portadora do CPF nº 207.071.342-34 e da carteira 
de identidade nº 589502-SSP/GO, residente e domiciliada nesta 
capital, e do outro a Prefeitura Municipal de Ananindeua, 
com sede sito Rodovia BR-316, km 8, Avenida Magalhães 
Barata, nº 1515, Centro, CEP: 67033-010, Telefone (91) 3073-
2118/91452153/92585566, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF 
n° 05.058441/0001-68, neste ato representada por seu Prefeito 
Municipal, o Senhor Manoel Carlos Antunes, brasileiro, RG 
nº 3095077 Segup/PA e CPF/MF nº 062.727.702-00, resolvem 
celebrar o presente Termo de Encerramento ao Convênio Nº. 
000/2013, conforme as condições a seguir:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
Considerando o aumento da demanda de tomadores de 
crédito no município de Ananindeua, e considerando, ainda, 
a necessidade de atender parte da região metropolitana, 
necessário a formalização de um convênio de cooperação 
técnica-fi nanceira, o que descaracterizaria o convênio outrora 
fi rmado, onde os convenentes resolvem celebrar este Termo de 
Encerramento referente ao Convênio nº. 037/2014.
E, por estarem de acordo, os partícipes assinam o presente 
instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença 
das testemunhas abaixo identifi cadas.
Belém-Pa, 13 de Junho de 2014.
________________________________
ELZA APARECIDA QUEIROZ
Diretora Geral NGPM-CREDCIDADÃO
______________________________________
MANOEL CARLOS ANTUNES
Prefeito Municipal de Ananindeua

AVISO DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704207

TOMADA DE PREÇOS N° 011/2014–SEIDURB
A Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano, através da Comissão Permanente de 
Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 1068/2013, torna público 
que, na Tomada de Preços nº 011/2014-SEIDURB, cujo objeto é 
Contratação de Empresa de Engenharia para Execução da Obra 
de DRENAGEM com PAVIMENTAÇÃO de 726m de vias urbanas 
em pavimentação ASFÁLTICA tipo CBUQ, com  calçadas com 
rampa de acessibilidade, em concreto simples, meio-fi o e sarjeta 
em concreto pré-moldado no Município de NOVA TIMBOTEUA, 
Estado do Pará, foi considerada vencedora a empresa LIDERANÇA  
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, por oferecer a proposta mais 
vantajosa para a Administração Pública, assim como, por atender 
os critérios estabelecidos no edital.
Belém-PA, 24 de junho de 2014.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da CPL
Luciano Lopes Dias
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704671

Contrato: 41
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução pela Contratada de Serviços de construção 
de quadra poliesportiva sem cobertura com alambrado, no 
município de Pacajá, Estado do Pará.
Valor Total: 149.455,17
Data Assinatura: 24/06/2014
Vigência: 24/06/2014 a 23/11/2014
Convite: 5/2014


